   AI-EtherCAT 16 转换器说明书
V1.4
一 . 版本历史
版本 修改内容 日期
V1.0 首次发行版本 2023-6-15
V1.1 增加 16 路 8848 仪表 2023-7-5
V1.1.1 调整 8 路仪表寄存器映射 2023-11-10
V1.1.2 8 路仪表标志及通道轮询状态可在仪表通
讯前更改
2024-1-28
V1.1.3 仪表标志手动设置 2024-4-8
V1.2 新增支持 6 路仪表 2024-11-5
V1.3 新增支持 16 路 6016 仪表 2024-12-18
v1.4 增加 D92 外形 2025-4-25
二 . 型号说明
   AI  -            □ -               □ -             □           说明
型号 EtherCAT16 16 通道协议转换器
外形
D71
D92
D92D 拨码地址（默认不选用）
供电方式
100-240AC
默认为 24VDC 供电
24VDC
三 . 外观及接线
指示灯：指示灯：
    PWR: 电源指示灯
    RUN: 总线指示灯
旋转编码器 :旋转编码器 :
    x10: EtherCAT 地址十位（十进制）
    x1：EtherCAT 址址个位（十进制）
接线说明：接线说明：
端口 说明
IN EtherCAT 输入口
OUT EtherCAT 输出口
A RS485-A（外接）
B RS485-B（外接）
24V+ 24VDC 电源正极
24V- 24VDC 电源负极
O1-O6 预留
其他注意事项：其他注意事项：
   1. 背板电源 24VDC 与面板电源 24VDC 任接一组即可 ;
   2. 背板 RS485 与面板 RS485 相通。
四 . 概述
AI-EtherCAT 转 换 器 V1.4 适 配 宇 电 自 AI 系 列 温 控 仪 表 的 V9 版 本 支 持
MODBUS RTU 协 议 的 常 规 的 单 路 表、7048/7248/7648 等 四 路 控 制 仪 表、
7268/7368/7668 等六路控制仪表以及 8388/8588 等八路控制仪表。
上 述 温 控 仪 表 与 AI-EtherCAT 转 换 器 连 接 时， 需 要 将 仪 表 设 置 为 标 准
MODBUS RTU 模式，即 AF 参数（v9.05 以上版本）的 H 位设置为 1( 十进制 128)，
或有 AFC 的版本（v9.21 及以上）将 AFC 设 0 切换至 MODBUS；Baud 参数设为
19200。
单路仪表（v9.0 及以上版本）参数 Addr 设置范围为 1~16。
7X48、8848 等 4 路仪表 Addr 设置为 1、5、9 或 13。
7X68 等 6 路仪表单独使用时 Addr 设置为 1 或 7，与其他仪表混用时，仪表 Addr
参数设置优先占用靠前的通道，例如选用两台 7X48 与一台 7X68 时，7X48Addr 可设
置为 1、5；7X68Addr 设置为 9。
8X88 等 8 路仪表 Addr 设置为 1 或 9。
6016 仪表 Addr 设置为 1。
仪表标志位未进行设置时，默认为 000，此时转换器自动识别仪表特征字（仅识
别单路表及 7x48 系列仪表，其余仪表必须设置仪表标志位）；仪表标志为设置为
111 时表示八路表，110 时表示六路表，100 时表示四路表（8848 除外，需设置为
101），011 时表示 16 路仪表 6616，001 时表示单路表。
五 . 输入数据（Input mapping）
5.1 输入数据总览
索引 子索引 I/O 端品名称 数据类型 初始值  备注
0x6000
1 Ch1 Operating Status UINT16 0
Ch1~16 运
行状态 ,
详情见 5.2
2 Ch2 Operating Status UINT16 0
3 Ch3 Operating Status UINT16 0
4 Ch4 Operating Status UINT16 0
5 Ch5 Operating Status UINT16 0
6 Ch6 Operating Status UINT16 0
7 Ch7 Operating Status UINT16 0
8 Ch8 Operating Status UINT16 0
9 Ch9 Operating Status UINT16 0
10 Ch10 Operating Status UINT16 0
11 Ch11 Operating Status UINT16 0
12 Ch12 Operating Status UINT16 0
13 Ch13 Operating Status UINT16 0
14 Ch14 Operating Status UINT16 0
15 Ch15 Operating Status UINT16 0